E 47 Saladinus de Carrara, prænominatus Schae- co, quondam Baronis de monte de Carrara Luni- schianæ, eoden die Martis, in Maji dixit, quod in proxime venturis kalendis Julii complebuntur duo anoi, quod ipse semper fuit attractus de crure dextro et pede ; ita quod sine baculo nullo modo ire poterat ; et quod heri venit super unum aspergum pro liberatione habenda a sancta virgine Zita : et cum eo venit Vivianus filius Corsi de monte de Carrara, et stetit cum eo ad corpus suprad. Virginis et ante ipsam Virginem, quandiu ipse Saladinus ibi liberatus fuit ; et quod hodie ibi ad suprad. Virginem, pro Dei misericordia et suprad. Virginis, liberatus fuit. Et dixit, quod erat liberatus : et bene rectus ibat si- ne baculo eoram suprad. Priore et D. Tomaso, et D. Rainuccio Pollani, et D. Jacopo de S. Marta in monte, et Giaro Tadolini, et Joanne Guardabene, et Accetante Trifecti, et aliis multis. Vivianus suprad. dixit, supradicta sic vera esse per omnia, et quod ipse hodie vidit suprad. Saladinum attractum et bene sanum : et suprad. Nicolaus Ramondini de Luca eodem die dixit, quod hodie vidit suprad. Sa- ladimum attractum, et juvit eum intrare ad suprad. F corpus sancte Virginis, et postea vidit eum a sancta Virgine liberatum et rectum ire.

G 48 Dinga, filia Olivantis Vectanioli de Luca, die et alteri, suprad. dixit, quod ipsa, a quatuordecim annis citra, semper fuit attracta continue de crure et pede dextro, quod ipsa sine croceis nullo modo ire poterat ; et quod hodie, pro misericordia Dei et suprad. Virginis B. Zitæ, ante corpus ipsius Virginis, libe- rata et sana facta est in totum. Et dixit se bene li- beratam in totum, coram me Notario et suprad. D. Priore, et D. Tomaso et Acceptante Trifecti et D. Rainuccio et Jacopo Judiebus, et aliis multis. Don Guido, germanus suprad. Dingæ eodem die, dixit, quod ipse vidit attractam suprad. Dingam in supra- dicto tempore, et ipse Bonus quondam Glibi Corre- giarii juverit eam intrare ad corpus sanctæ Virginis : et quod tam d u ibi cum ea steterit, quod ipsa libe- rata fuit, et statim hodie vidit eam liberam pro mi- sericordia suprad. Virginis, et recte ire et venire sine croceis. Bonus Gilli supradictus eodem die di- xit idem quod suprad. Guido per omnia. Stephanus, soror germana suprad. Dingæ, eodem die dixit, quod ipsa suprad. tempore vidit ipsam Dingam at- tractam, et hodie vidit eam liberatam exire de su- prad. loco, et bene rectam ire sine croceis. Dominus

EX MS. NO-  
TARIALL.  
contractæ  
usum mem-  
brorum,  
h

E  
item alteri,

EX MS. NO-  
TARIALI.

energumenam  
liberat,

*k*  
contractum  
sanat,

*alium,*

*l*  
tumorem  
gutturis  
pollut,

*m*  
contractum  
sanat.

A Rainuccius Pollani Judex eodem die dixit, quod ipse in suprad. tempore vidit suprad. Dingam attractam ire cum crociis multotiens, et hodie apud suprad. ecclesiam vidit eam liberatam sine crociis ire et venire recte.

49 Lætitia, filia Junctæ de Menabbeo, et uxor Angiorelli de S. Januario, Locensis districtus et diœcesis, interrogata a Fr. Jacobo de veritate di-cenda, retulit et dixit, quod steterat obsessa a tribus dæmonibus triginta annis : quæ ac essit ad sepulcrum S. Zitæ Virginis eodem die Martis, tertio Maji ; et intercessionibus præfata Virginis liberata est, coram me Fr. Jacobo et Fr. Frugero converso S. Fridiani de Luca. Et hoc confessa est coram D. Tomaso, et Fr. Leonardo et Convidione Banaccio de Luca, et Guidone de dicto loco, et pluribus aliis.

50 Bonaventura, Remendator *k* pannorum, de contrata S. Marie curtis-Orlandinghae, qu. Fiamminghi, die Martis iii die Maji dixit, quod Cerchonis filius suus a sexdecim mensibus citra semper continue fuit attractus de manibas et pedibus et cruribus ; ita quod nullo modo ire poterat cum crociis vel baculo, vel sine crociis vel sine baculo, et quod se volvere vel mutare non poterat aliquo modo, nisi ipsum alius voveret et juvaret : et quod proxime præterita die Veneris, pro misericordia Dei et suprad. B. Zitæ Virginis, ante ipsam Virginem et ejus corpus apud supradictam ecclesiam bene sanus et liberatus factus est in totum ; ita quod ipse per se sine juvamine et sine crociis et baculo ire potest recta. Et dixit, quod ante dictam Virginem fuit secum, et cum dictu suo filio Forticellus qu. Dominici Bartholomæi de contrata S. Georgii.

51 Joannes Bacteloro, civis Lucensis de contrata S. Petri Sigoli qu. Ottoboni eodem die mensis Maji dixit, quod ipse a tribus mensibus citra fuit ita infirmus et attractos de cruribus et pedibus ; quod ipse infra ipsum tempus nullo modo ire potuit cum crociis vel sine crociis, vel cum baculo, nec de lecto exire nisi alius eum juvaret : et quod proxime præterita nocte proxime præteriti diei Jovis, pro misericordia Dei et supradicta B. Virginis, apud corpus ipsius Virginis in supradicta ecclesia sanus et liberatus fuit et est. Et dixit se inde in totum bene sanum et liberatum, et coram me Notario et Magistro Jacobo Grammatico et Actolino Targardi Notario et Puccio Benentendis et D. Gherardo Canonico ipsius ecclesiæ et aliis, bene rectus ivit et ibat. Et dixit, quod ad corpus suprad. beatæ Virginis venerunt et steterunt cum eo, et eum reduxerunt Cosciorius *l* Fonsii, et Federicus Bonsignoris, C Ubertus Gerardi, Bectus Alleghi, et alii.

52 Matthæus quandam Thaï de Ripalta de Pistorio, et est filius Dominæ Jacobæ, eodem die Martis dixit, quod jam sunt tres anni elapsi, quod ipse habuit semper inflatam gulam et plenam de *m* gangulis : et hodie dixit, quod liberatus est inde in totum : et gulam vidi ego Notarius et D. Tomasius et D. Cartagnaccius vidi et multi alii.

53 Butus qu. Bondici de Piscia eodem die dixit, quod ipse non poterat nec potuit a quinque annis citra claudere manum sinistram, et quod ipse erat ita attractus de cruribus et pedibus, quod nihil facere poterat, nec ire sine baculo ; et hodie liberatus est pro misericordia Dei et suprad. Virginis : quem vidimus recte ire undique sine baculo : et dixit se bene liberatum coram me Faytinello Not. et supradictis testibus. N. Pappatavola Notarius dixit, quod ipse hodie vidit Butum infirmum suprad. infirmitatibus, et hodie juvit eum intrare ad suprad. corpus suprad. Virginis, et postea vidit eum sanum esse et liberatum.

## ANNOTATA.

D

a Supra quidem et immediate ante nominatur dies Dominica, incidens in diem i Mari : sed infra scribitur die lunæ supradicto : ex quo persuaderemur vel hic excidisse folium quod in ternione respondebat folio primitus desiderato; vel saltem miraculum aliquod solita librariorum socordia omissum, quod exceptum fuerat a Notario, 2 Maji, die lunæ.

b Anrieus, ut puto, hic idem valet quod Henricus.

c Acciaccus, id est contusus, fractus membris unde auctu in lingua Hetrusca usurpatur Acciacare contundere, frangere.

d Fianco alias Flanco, Francis et Tentonibus Flanc latus.

e Neblia, Latine nebula.

f Travaglio, labor, afflictio, ut Francis Travail : hinc Travagliatus afflictus, a Tentouico draven labrare.

g Additum erat imperite kal. quod expungendum fuit tam hic quam infra num 47, et 30. patet enim de tertio die mensis agi.

h A cincta, id est, a cingulo.

i Corregiarus, id est, Lorarius, a Corigia dictus. E

k Remendator, quasi Reemendator, veterum sci-  
licet vestium Latine Surtor : sic cerdones, tamquam abjectus sit proprium nomen professi opifici, etiam apud Hispanos et Belgas, nomen sibi arrogant a Latino reparare, et Reparatores dici volunt.

l Fousios ab Alfonsus ; et mox Theus, a Matthæus.

m Gangola, Italis struma dicitur, crescitque sub mento.

## CAPUT IV. *Miracula excepta die iv et v Maji.*

G erardinus filios qu. Farecti, de Palagarea de Comitatu Mutinensi, qui moratur in Hospitali Burgi de Camaione, die Mercurii, quarto die mensis Maji dixit, quod ipse a viginti annis citra fuit et stetit attractus de crure et pede dextro, et quod a tribus proximis annis supra fuit et stetit semper continue attractus de alio crure et pede sinistro, et de brachio et manibus omnibus ita attractus, quod infra suprascriptum tempus nullo modo ire poterat sine baculo, nec se juvare poterat de manibus vel brachiis, nec extendere : et quod hodie pro misericordia Dei et suprad. B. Zitæ Virginis factus est sanus et liberatus. Et dixit se in totum bene liberatum, et bene ibat sine baculo, et manus et brachia extendebat coram me Notario et Armanno Gerardo Not. et Juneta Ingilgotti Lucensi, et Acceptante Trufetti, et Bontoro Frænario, et Mercato Lucensi qu. Jacobi ; et dixit, quod pene de Burgo Camaionis sciont omnes de predicta ægritudine. F

55 Richardus de Vurno, filius Bifolchi, eodem die præsentis mensis dixit, quod Nicolans ejus ne- item alium,  
pos, filius qu. Lupardi, toto tempore vitæ suæ fuit attractus de brachio et manu dextra ; ita quod nullo modo se juvare poterat, nec brachium extendere, nec manum aperire poterat nec potuit, a die suæ nativitatis citra usque hodie : et quod hodie, pro misericordia Dei et suprad. Virginis B. Zitæ, liberatus et sanatus est inde. Et ipse Nicolaus dixit se bene liberatum et sanatum, et brachium extendebat, et manum aperiebat coram me Faytinello Not. et D. Tomaso et Guido Guidetti Lucensi et Christopha-no Faytinelli, Rosselino Birri et aliis multis. Bifolcus suprad. eodem die Mercurii quarta die mensis Maji dixit, quod dictus Nicolaus heri attractus et hodie fuit, et toto dicto tempore : et hodie venit cum eo ad prædictam Virginem, et se præsente ibi fuit

B. Zita in-  
vocata sa-  
nat contra-  
ctum :

A fuit liberatus, et hodie eum liberatum vidiit, ut supra dictum.

56 Nieri filius D. Bendini Aleotti, de Curte Aluccinga Lucensis civitatis, eodem die dixit, quod Vanna soror germana sua ab undecim annis citra fuit et stetit muta; ita quod a tempore suae nativitatis, cum sit undecim annorum, nullo modo locuta fuit: et dixit, quod proxime præterita die Martis fuit in suprad. ecclesia ad suprad. corpus suprad. Virginis: et modo, ob misericordiam Dei et ipsius Virginis, locuta et liberata in totum fuit et est, et bene et clare loquitur: ut dixit idem Nieri coram Fr. Jacobo suprad. ecclesiae, et Donato della Nova, Niccoluccio Barletti, et Bonaguida Cicci, et aliis multis.

57 Richadonna, uxor Bona-prece de Vico, eodem die Mercurii, quarta mensis Maji dixit, quod ipsa a tribus annis citra semper fuit avocula de ambobus oculis; ita quod nullo modo videre poterat, nec vidiit a dicto tempore citra usque hodie; etsi aliquid videbat, videbat quomodo in umbra et non aliter. Et dixit, quod hodie, pro misericordia Dei et suprad. Virginis B. Zitæ liberata est et sana: et dixit se bene liberatam; et vidiit et cognovit omnia, B factis etiam signis coram me Not. et suprad. Priore, et D. Archipresbytero Lucensi, et D. Ubaldo P astoretta Canonico Lucensi et Plebano plebis S. Stephanii, et Christophano Faytinello et aliis. Et dixit, quod convicini ejus de vero sciunt de ejus ægritudine: et ejus levit Lenus de Palmatera, de S. Gimignano Pontis Mariani, eodem die dixit, quod cognovit ali octodecim annis citra suprad. Ricadonniam. Et dixit, quod ipse vidiit avoculam suprad. Ricadonniam; ita quod ipsa nihil videbat, et quod non ibat nisi sicut avocula et cæca.

58 Madonnina, olim venditrix pannorum, quam morari consuevit et nunc moratur in capite burgi S. Fridiani, qu. Ansaldi, eodem die dixit, quod a triginta tribus annis citra semper gravata et vexata fuit ab undecim dæmonibus: et hodie dixit, quod libera fuit ab ipsis dæmonibus, pro misericordia Dei et suprad. S. Zitæ, ante corpus ipsius Virginis apud ecclesiam S. Fridiani: et sic dixit, se bene in totum ab ipsis dæmonibus liberatam, coram me Notario et D. Priore Jacobo d. ecclesiae, et Domino Tomaso et præd. Scoria Lupini, et Rogichiane Fadolini, et Dathone Moriconis et aliis multis. Et dixit, quod Guido Gilii et Vitalis Calthoni fuerant ante suprad. Virginem ante et post ejus liberationem. Guido qu. Domini Gilii Tadiccionis, civitatis Lucensis, eodem die dixit, quod ipse hodie juvit suprad. Madonninam intrare ad lavellum suprad. beatæ Virginis, et quod ipsa Madonnina tunc multum a dæmonibus vexabatur. Propterea quod ipse Guido vidiit eam torqueri et vexari, ut consuetudini est de a invasatis: et postea hodie et nunc dixit, quod ab ipsis dæmonibus est bene liberata, per ea quæ videt ab ea. Et dixit Vitalis Calzolarius de Burgo S. Fridiani qu. Salvii, eodem die idem, quod suprad. Guido in omnibus et per omnia, et quod ipsa Madonnina stetit ante ipsum lavellum, quo die fuit, et postea vidiit liberatam.

59 Minus delle Falce, de contrata S. Petri in Vinculis de Pisis, die Jovis quinta mensis Maji dixit, quod Cola ejus filia a die suæ nativitatis citra semper fuit attracta de omnibus cruribus; ita quod non poterat se ressare aliquo modo: et quod hodie pro misericordia Dei et beatæ Virginis Zitæ liberata est. Et dixit ea, se esse bene liberatam coram D. Priore suprad. ecclesiae S. Fridiani et me Faytinello Not. et D. Guido Moccidentis, et Geraldino filio Gualtrotti Castagnacci, et Lundo Ronsini, et Buto Budajuolo qu. Belhomii et aliis.

60 Richelda mulier, uxor b Gennarii de Pariana, D eodem die dixit, quod ipsa semper a tribus mensibus ex ms. no- citra fuit attracta de manu dextra; ita quod eam non poterat aperire vel claudere: et quod hodie, pro mi- TARIALLI. b aliam,

sericordia Dei et suprad. Virginis liberata et sanata est. Et dixit, se bene in totum liberatam et sanam: et coram D. Priore majore ecclesiae S. Fridiani, et D. Ugelino Canonico, et Tomase qu. Bonifacii de monte Giano, et Gentile qu. Bernardonis, et Lerio qu. Uberti Notario et aliis multis, ipsa Richelda bene et clare apernit et aperiebat ipsam suprad. manum; et dixit quod ejus convicini sciebant ejus ægritudinem.

91 Contessa, uxor c Telli, de Rena d Vallis-Serechi Farsectari, eodem die dixit, quod e Bacciomeus ejus filius (in proximo præterito mense Januarii fuerunt quatuor anni) fuit avoculus de oculo dextro, et de eo lumine carebat; ita quod inde nullo modo videbat aut vidiit infra suprad. tempus; et quod hodie, pro misericordia Dei et suprad. beatæ Virginis Zitæ, liberatus est, et clare videt de ipso oculo sicut de alio. Et coram me Faytinello et Bartholomæo Anguillæ, et Guido Guidotti, et Salomonone Sfaciatti, et Joanne Formichelle et aliis, bene et clare vidiit et videbat, factis signis ante ejus suprad. oculum. Bradinella socrus suprad. Contessæ et mater suprad. Telli eodem die dixit, quod ipsa vidiit supradictum Bacciomeum suprad. termino avoculum dextro oculo; ita quod inde nullo modo videbat: et quod ipsa venit cum ipso Bacciomeo, et stetit eum ante corpus suprad. Virginis quamdiu liberatus fuit. Et quod hodie sic eum vidiit avoculum et hodie liberatum. Et dixit, quod ipse Bacciomeus est bene liberatus. Franciscus de civitate Florentia, qu. Sinibaldi, eodem die dixit, quod ipse hodie suprad. Bacciomeum juvit stare ante corpus suprad. Virginis, et quod ibi tantum stetit quamdiu fuit de dicto oculo liberatus: et quod bene videbat. Et vidiit de dicto oculo bene et clare.

62 Ferruccius de Bibiano de Marglia, filius Gerarduccii, eodem die dixit, quod Turchius ejus filius, a quatuor mensibus citra, semper continue fuit attractus de ambobus cruribus; ita quod nullo modo ire poterat sine baculo, et etiam cum baculo male et inepte: et quod hodie, pro misericordia Dei et S. Zitæ Virginis, liberatus et sanus effectus est. Et ipse Turchius dixit, se bene liberatum esse et sanum. Qui Turchius bene et recte ibat sine baculo, coram me Notario et testibus D. Guilielmo Priore S. Donati, et D. Tomase Canonico S. Fridiani, et Scorzia Lupini, et Gualtratto Castagnacci et Octonello Jacobi. Et dixit, quod ipse suprad. filius non potuit venire ad ipsam Virginem, sed potius ipse Ferruccius eum super collum induxit. Gaius qu. Joannis Bernardini, endem die dixit, quod ipse hodie vidiit suprad. Turchium attractum, ut dictum: et quod ipse juvit suprad. Turchium ad brachia intrare ad corpus suprad. Virginis; quia ipse Turchius perseire non poterat: et dixit, quod ante ipsam Virginem tantum stetit cum ipsis Turchio et patre, quod ipse Turchius bene et integre liberatus fuit et est: et eum postea vidiit statim sanatum, et recte ire et venire sine aliquo baculo.

63 Bullione Cantonis Notarius eodem die dixit, quod proxima præterita die Veneris, quando D. Mabilia mater sua intellexit, quod suprad. corpus Zitæ sanctificaverant, statim ipsa D. g Mabilia habuit fidem et devotionem in ipsam Virginem, statim in domo sua faciendo preces Jesu Christo et ipsi Beatae Virginis, quod liberaret eam de oculo suo dextero, unde ipsa D. Mabilia a quatuor annis citra avocula steterat. Quia oratione et precibus factis ipsa D. Mabilia, pro misericordia Dei et suprad. beatæ Virginis,

muta lo-  
quelam re-  
stituit,

cæsa vi-  
sum,

energume-  
nam libe-  
rat,

a

contractam  
sanat,

c d  
e  
exco vi sum  
restituit,

contracto  
vum mem-  
borum,

fg  
ca ec visum,

EX MS. NO-  
TARIALL.

energume-  
nam a duo-  
bus dæmo-  
nibus libe-  
rat:

A Virginis, liberata et sana fuit: et ipsa D. Mabilia eadem Bullioni dixit. Et dixit, quod ipsa D. Mabilia bene et clare omnia videt et cognoscit, et sic dixit idem Bullione coram Fino Not. et Aldebrandino Uberti, et Ottonello Jacobini, et Jacobino Pellicario et aliis.

64 Bonuccia, quæ Michaelis, quæ fuit de Calavorna, uxor Gani de Viliana Garfagnanæ, quæ moratur Pisis in contrata S. Laurentii ad Papagalli, et filia Venerie, quæ fuit de Juliano, die Jovis quinta mensis Maji dixit, quod a proxime præterita die S. Joannis de mense Junii, fuit semper continue diu noctuque gravata et vexata a duobus dæmonibus, unus quorum dixit se nominari Ugniccionem de Calavorna, et alius dixit se nominari Lupardum di Laddamare: et quod heri duxerunt eam ad corpus B. Zitæ Virginis, Veneria suprad. mater sua et D. Nova, quæ moratur in contrata S. Laurentii suprad. et quod cum ea steterunt ante corpus S. Zitæ Virginis heri, quamdiu liberata fuit. Et dixit quod herimeti ipsa Bonuccia, pro misericordia Dei et suprad. Virginis, liberata fuit et est a suprad. dæmonibus. Et quod dixit se bene liberatam esse a dæmonibus suprad. et loquebatur bene, sane et recte, ut non vexata; et bene ad omnia respondebat coram me Faytinello Miglioris Not. et Puchio Jacomini, et Calthero Lncensi et Bonturo Cascirolo, et Braducio qn. Ubaldi, et Giore Florentino qui morator in porta S. Fridiani, et Mollio Calsolario et aliis multis. Veneria suprad. mater suprad. Bonucciae eodem die dixit, quod intra dictum tempus ipsa vidit suprad. filiam suam gravatam et vexatam a dæmonibus; et quod heri ipsa, et D. Nova duxerunt, et tenuerunt illam Bonam ad suprad. Virginem, et ante eam ipsam tenuerunt quamdiu fuit liberata. Et heri et nunc vidit eam liberatam ab ipsis dæmonibus: et quod ipsa sua filia bene et melius, quam consueverat, loquitur et respondet. Propterea per ea quæ videt, et dicta ejus filia ei dicit, credit, quod sit bene libera. Domina Noxa suprad. relicta qu. Arrighi, eodem die dixit idem, quod d. Veneria in omnibus et per omnia, et quod ipsa præsens pariter fuit.

65 Bonturus Dominici coriarius, eodem die Jovis quinta mensis Maji, juravit de veritate dicenda ante præd. D. Jacobum Priorem ecclesie S. Fridiani, et etiam per me Faytinellum Not. dixit, quod heri eum ipso et Guido Coriarius de coriaria ivisset ad campum ipsius Turi, quem habet in Ronco ad videndum suas hblavas et laboratores ipsius terræ; et ipse Bonturus habuisset penes se et portasset seri cum unum pecium de i binda, quæ fuit suprad. quondam B. Zita Virginis; tunc ipse Bonturus delaceravit aliquantulum de ipso pecio bindæ, et ipsum aliquantulum cepit et subterravit in suprad. suam terram, videlicet in quodam sulco medio inter gramum et fabas in ipsa terra seminata, pro fugandis tempestatibus et k mæconibus, quod non apparerent, et dannum non facerent in suprad. terra et blavis: et quod statim cum ipse subterraverat ipsum aliquantulum ipsius bindæ, ipse Bonturus factus fuit avoelus, et caruit lumine deambobus oculis; ita quod ipse aliquo modo de ipsis oculis non videbat, nec videre poterat nisi in umbra. Et ipse Bonturus statim poni uit, quod subterraverat de ipsa binda, et propterea haec acciderant ei. Et fricabat sibi manus ad oculos, et dictus Guido perquisivit ab ipso Bonturo. Quid habes? noli timere: quid videtur tibi habere? Et tunc ipse Bonturus dixit ei: O mil milii obvenit, quod non video lumen. Et ibat ipse Bonturus dolendo per terram et fricando sibi manus ad oculos: Et tunc dixit ipse Bonturus in semetipsum pœnitendo: Ego volo rehabere bindam, quam sub-

terravi; quia propterea credo quod hoc mihi accidit. D Ita statim ivit, ita quod quasi nihil videbat, ivit ad locum ubi ipsam bindam subterraverat; et ipsam evulsit et rehabuit. Et ipse Bonturus statim, pro misericordia Dei et suprad. Virginis, rehabuit lumen, quod propterea amiserat. Et tunc ipse Bonturus dixit supradicto Guido, Deo gratias; ego rehabeo lumen, quia ego feceram nimis magnum / fallum, quod subterraveram bindam S. Zitæ in ista terra, et propterea perdideram lumen. Et tunc ipse Guido dixit ipsi Bonturo: Referamus gratias Jesu Christo et beatæ Virginis, quia tu non feceras pro malo, sed pro bono. et oram D. Ugolino et D. Homodeo Canonicos suprad. ecclesie S. Fridiani, et Aldobrandino qu. D. Huberti Rossi, et Fino Not. et Alcicello de Luca et aliis multis.

66 Monacha de Sirico Garfagnanæ, a populo de supra, uxor Bonamici, quæ moratur in Ariana, quæ est prope Siserana, eodem die dixit, quod ipsa a quinque annis citra semper fuit gravata et vexata a duobus dæmonibus. Unus quorum nominatus Napoleone, et alius Soldanus, qui fuerat de suprad. loco Sirico dicens, quod infra ipsum tempus diu noctuque gravabatur et vexabatur plurimum et inhoneste. Et quod ipsa ad motum et postulationem et societatem Bonaventurae Pectinarii de Pisis, de Capella S. Christinae, filii qu. Acursii, qui fuit de dicto loco Ariana, hodie venit ad ecclesiam S. Fridiani ad suprad. beatam Virginem, pro recipienda et habenda misericordia Dei et suprad. Virginis liberatione de suprad. dæmonibus. Quæ Monacha dixit se in totum liberatam esse a suprad. dæmonibus, et coram me Faytinello Not. et Joanne Camillo Not. et Guido Malofi, et Preianni de Ciaria et Bonturo Baeteloro quondam Junctæ de Luca, et Jacobo Ricardini Not. et Actolino Talgardi Not. et aliis plenarie, et clare et absolute loquebatur. Bonaventura suprad. eodem die quinto mensis Maji dixit, quod ipse hodie venit et sociavit suprad. Monacham usque ad lavellum suprad. S. Zitæ Virginis, ibi tamdiu eum ea stetit quamdiu fuit liberata a suprad. dæmonibus; et quod hodie vidit eam gravatam et vexatam, et postea nunc vidit eam liberatam et sanam pro misericordia Dei, et suprad. beatæ Virginis m.

67 Juncta filius Bonaprece de S. Januario, qui morari consuevit in contrata S. Quirici de Oliva supradicta die Jovis, quinta die mensis Maji dixit, quod Gratia-Dei filius suns ab octo annis citra semper continue fuit attractus de crure et pede dextro: ita pedem ipsius cruris semper trahebat et n herpicabat sibi retro per terram. Et quod heri sero pro misericordia Dei et supradictæ beatæ Virginis ante conspectum ipsius Virginis liberatus fuit et est: qui Gratia-Dei dixit se bene liberatum de ipso crure et pede. Et bene et recte ibat et ivit eoram me Notario et Domino Garcia Canonico supradictæ ecclesie, et Domino Guido Moccidentis, et Arrigo Bonelli Notario, et Gerardino Arnaldi, et aliis multis. Et dixit, quod sui vicini de supradicto loco sciant de ægritudine supradicti sui filii.

68 Arrighus, qu. Bonagustæ de Fiano, eodem die dixit, quod ipse ab octo annis citra semper continue fuit ita attractus de ambobus cruribus et pedibus, quod ipse aliquo modo ire non poterat sine baculo: et quod hodie pro misericordia Dei et suprad. beatæ Virginis liberatus et sanus est. Et dixit se bene liberatum esse, et bene et recte sine baculo ivit et ibat, eoram me Notario, et Domino Guido Moccidentis, et Arrigo Bonelli Notario, et Orlando Sartorii et aliis. Et dixit, quod Turelius Nutius et Puccius Nonilens invenerunt eum ponere hodie super lavellum supradictæ Virginis attractum: et postea eum vidit liberatum, et dixit, quod sui

alium contra-  
ctum.

h  
i  
cœcum a  
cœllate,

k

C ipse Bonturus habuisset penes se et portasset seri cum unum pecium de i binda, quæ fuit suprad. quondam B. Zita Virginis; tunc ipse Bonturus delaceravit aliquantulum de ipso pecio bindæ, et ipsum aliquantulum cepit et subterravit in suprad. suam terram, videlicet in quodam sulco medio inter gramum et fabas in ipsa terra seminata, pro fugandis tempestatibus et k mæconibus, quod non apparerent, et dannum non facerent in suprad. terra et blavis: et quod statim cum ipse subterraverat ipsum aliquantulum ipsius bindæ, ipse Bonturus factus fuit avoelus, et caruit lumine deambobus oculis; ita quod ipse aliquo modo de ipsis oculis non videbat, nec videre poterat nisi in umbra. Et ipse Bonturus statim poni uit, quod subterraverat de ipsa binda, et propterea haec acciderant ei. Et fricabat sibi manus ad oculos, et dictus Guido perquisivit ab ipso Bonturo. Quid habes? noli timere: quid videtur tibi habere? Et tunc ipse Bonturus dixit ei: O mil milii obvenit, quod non video lumen. Et ibat ipse Bonturus dolendo per terram et fricando sibi manus ad oculos: Et tunc dixit ipse Bonturus in semetipsum pœnitendo: Ego volo rehabere bindam, quam sub-

vicini

**A** vicini supradicti loci sciunt de supradicta ejus aegritudine. Turchius quondam Juliani de Burghieciolo, dixit eodem die, quod ipse et supradictus Puccius hodie amore Dei juverunt et posuerunt supradictum Arrigum attractum super lavellum supradictæ Virginis, et tantum cum eo ibi s'eterunt quamdiu fuit ibi hodie liberatus, et quod hodie vidit eum bene recte ire et liberatum in totum. Puccius supradictus eodem die dixit idem quod Turchius in omnibus et per omnia

## ANNOTATA.

a Invasare, a Latino participio invasus, idem est Tusce quod invadere: hinc invasatus, invasus seu possessus a damone.

b Ghennarius, id est, Janerius.

c Tellus, diminutivum, a Guibertys, Hubertus vel ario nomino in tus.

d Fortasse legendum aut intelligendum Vallis-Serrachii: qui fluvius Serehins, antiquitus Auser, totam Lucanam ditionem perluit.

e Baccioneus, et per apharesim Meus, idem quod Bartholomaeus.

B f De publici cultus concessione id intelligimus.

g Mabilia, integre et Latine Amabilis, scriberetur: et mox Finus, integre Russinus: plura hujus generis alia deinceps omittimus annotare.

h Biava, in usitatum, nunc Biada, Latino-barbare Bladum, Franci Bled, quavis ad usum panis fruges significat: sed apud Lucenses præcipue nota nunc Milium.

i Binda, crinale aut frontalis velamen lineum esse videtur, a Tentonico Binden religare, hodie benda dicetur.

k Maccones, proprie videntur esse vermes fabis infesti: nam Auctores vocabulari della Crusca docent, quod Macco, cibus sit grossus ex decorticatis maceratisque fabis apparatus: requisitus de significacione Florentinius, exolevisse respondit, neque jam intelligi quid sit.

l Fallum Italis, Tentonibus fal, a verbo falen errare delinquere.

m Sequens miraculum extra ordinem positum erat post miraculum diei 17, quod hic corrigimus.

n Herpicare, idem fere debet esse quod trahere. Dubito an recte scriptum: sed nihil in vicino occurrit quod suspicer debere substitui: nam Erpicare, quod

C Italica significat nihil facit ad sensum hic requisitum.

## CAPUT V.

## Miracula descripta reliquo mense Maio. a

**J**oannes qu. Joannis del Mare, de Comitatu Tholosano, dicens se peregrinum et peregrinando venire ab ecclesia S. Mariæ de b Calmino de Tholosa, et ab ecclesia S. Mariæ de Valversa, et ab ecclesia S. Gilii in Provincia, et ab aliis ecclesiis et venerabilibus locis, et pro habendo et recipiendo lumine oculi sinistri, unde et de quo avoculum se stetisse a septem annis citra dixit, et privatum lumine; ita quod de ipso oculo nullo modo videbat: et quod cum fuit apud c Sarezanam, eundo versus ecclesiam B. Petri Apostoli de Roma peregrinando, ex causa audivit et intellexit sanctificatam esse in civitate Lueensi unam Virginem, nomine B. Zitam: et ipse habuit fidem et devotionem in ipse beata Virgine, et cœpit versus Lucam venire ad ipsam beatam Virginem in oratione, et pro precando et preces ipsi Virgini faciendo, ut ipsum Joannem sanaret et liberaret a suprad malo et avoculatione suprad. oculi. Veniente in societate ipsius Joannis quadam muliere, nomine

Joanna, de suprad. loco Tolosa, qu. Don Bernardi, D venit versus Lucam: et veniendo, cum heri fuit prope locum de d Colle Bertrandii, ipse vidit turres Lucae civitatis. Et statim projiciendo se in terra oravit et laudes intulit, et se commendavit B. Zitæ Virginis suprad. Ita statim dixit, se clare vidisse stantes turres in civitate, et dixit se liberatum fuisse a suprad. malo suprad. oculi: et statim dixit suprad. sociæ sue: Gratias facio Christo et sanctæ Virginis, quod ego bene video de ambobus oculis, et sum liberatus, et video bene. Et statim heri gratias agendo Jesu Christo et suprad. Virginis, venit ad ipsam Virginem et intulit ei laudes, et gratias. Et sie hodie, qui est dies Veneris, sexto die Mensis Maji, dixit et juravit corporaliter, prædicta sic fuisse et se bene liberatum, et supradictis et signis omnibus exhibitis ante oculum bene vidit et cognovit eoram me Notario et D. Homodeo et D. Jacobo Canonico suprad. ecclesiæ, et Jacobo Bonacorsi Not. et Franeo Gnerigii, et Guido qu. Gilii et aliis multis. D. Johanna suprad. dixit, suo juramento ab ea corporaliter præstato, suprad. oturia sic vera fuisse, et vidisse a suprad. tempore citra suprad. Joanne avoculum de suprad. oculo multis vieniens: et quod heri eum vidit avoculum, et liberatum hodie. Et dixit, quod ipse Jeanne est bene liberatus de suprad. oculo, eodem die et loco et eorum supradictis pro misericordia Dei et suprad. Virginis.

70 Bonaventura de Valli de supra, Vicariatus a populo supra, qu. Bonamichi, die Dominico d octavo die mensis, dixit, quod Gratianus ejus nepos, filius Bonamichi, filii ipsius Bonaventure, stetit et fuit continue avoculatus de ambobus oculis; ita quod infra ipsum tempus nihil inde vidit nec videbat usque hodie. Et sic dixit, quod eum vidit avoculum infra ipsum tempus, et quod hodie pro misericordia Dei et suprad. beate Zitæ Virginis liberatus et sanus factus est. Qui Gratianus factis signis ante ejus oculos per suprad. D. Priorem et alios, pro videndo si videbat et videret; ipse bene et clare omnia videbat et vidit, et cognoscet et cognovit, eorum me Notaria et suprad. D. Priore et D. Tomaso Canonico suprad. ecclesiæ, et Arrigo Boecello, et Andrea qu. Bonacorsi de plebe S. Pauli, et aliis multis. Et dixit, quod ipse juvit ipsum Gratianum mittere, et tenere, et stare ante suprad. Virginem, quamdiu ibi fuit liberatus et sanus. Bonadonna, uxor Baronis, de suprad. loco de Valle de supra, eodem die dixit, quod ipsa vidit suprad. Gratianum F infra suprad. terminum avoculum; ita quod non videbat, nec vidit infra ipsum suprad. tempus: et quod ipsa una cum Bonaventura venit et duxit ipsum Gratianum ad suprad. beatam Virginem, et quod ipsum misit et tenuit ante ipsam Virginem quamdiu ipse pro misericordia Dei liberatus fuit, et bene et clare vidit. Et ipsum bene videre et cognoscere hodie vidit, et dixit, quod Benevenuta filia Manchi, et Ulisenda filia Inghilbertæ, et Vita Bonajunctæ, et Armanus filius Vitæ, viderunt et cognoverunt suprad. Gratianum avoculinum: et viderunt et juverunt eum stare ante suprad. Virginem quamdiu fuit ibi liberatus: et hodie ipsum liberatum et sanum et bene videre viderunt.

71 Jacobina, uxor Bonacorsi de Corellia Garfagnæ, et filia Homodei Deodati de S. Rentio, die Martis decimo die mensis Maji dixit, quod ipsa fuit gravata et vexata a diemone, quem ipsa dixit et nominavit, nomine Sanna de Corellia, secundum dictum ipsius demonis, a proxime præterito mense Februario citra, diu noctuque semper continuo: et quod ipsa heri una cum d. Homodeo patre suo venit ad suprad. beatam Virginem Zitam, pro misericordia Dei et suprad. Virginis, pro habenda et re- cipienda

a B. Zita exco  
visum resti-  
tuit,

b

c

energumenam  
liberal,

EX MS. NOTARIALI.

A cipienda liberatione suprad. dæmonis: et quod ipsa una cum d. suo patre intravit ad locum et lavellum suprad. Virginis heri. Et de die et heri sero stetit ibi d. suo patre, quamdiu ipsa liberata fuit ab ipsa Virgine de ipso dæmoni hoc mane. Et quod hoc toane tempe tive, pro misericordia Dei et suprad. Virginis, liberata et sanata est. Et dixit se inde bene liberatam et sanam esse, et bene et clare et sane loquebatur coram me Faytinello Not. et D. Gerardo Canonico d. ecclesie, et Fr. Jacobo suprad. ecclesie, et Francesco Gregorii Lucensi, et D. Tomaso, et aliis multis. Suprad. Homodeus eodem die dixit, quod ipse multotiens infra suprad. tempus vidit gravatum et vexatum suprad. suam filiam a dæmoni: et quod ipse venit et stetit cum ea, ut supra dictum: et quod heri eam vidit gravatam et vexatam, ut supra continetur, et hodie vidit eam liberatam a Deo et suprad. Virgine, in suprad. loco apud ecclesiam S. Fridiani.

B 72 Palmeria, uxor Ubaldi de Casciana, de Plebri de Caddiponte, de terra de Bianchis, die undecima mensis Maji dixit, quod ipsa a septem mensibus citra semper continue diu noctuque fuit gravata et vexata a viginti tribus dæmonibus: quod dixit, quod bene sciebat nominare quando vexabatur; et modo dixit, quod non recordabatur de eorum nominibus. Et ipsa heri una cum dicto suo viro et cum Contro de Ulliano, qui eam sociaverunt heri venientem ante suprad. Virginem pro petenda et recipienda exinde liberatione: et quod ipsa cum praed. hac proxima præterita nocte stetit ante d. Virginem quamdiu suprad. Virgo liberavit eam. Et quod ipsa Palmeria pro misericordia Dei et suprad. Virginis hoc mane in totum liberata est a suprad. dæmonibus. Et dixit se bene liberatam in totum coram me Notario et Domin Benvenuto Priore Carrariense et D. Gerardo Manrinii, et Homodeo Canonico suprad. ecclesie, et Guido Guarngia, et Pamphilus Chisalberti, et Amanetto Caltheri qu. Conradi Martini, et aliis multis. Ubaldus qu. Alberti, suprad. vir suprad. Palmeria, eodem die dixit, quod suprad. sua uxor infra suprad. tempus fuit gravata et vexata a dæmonibus, et saepe sibi diu noctuque ultra modum videbat eam e malinquinari et vexari. Et quod ipse et d. Contrus heri cum duxerunt ad suprad. Virginem, et quod hodie in mane ipsa liberata fuit per suprad. Virginem, pro misericordia Dei; et eam hodie liberatam et modo vidit. Contrus, qu. Guidi de Villana supradictus de terra de Bianchis, eodem die dixit idem quod suprad. Ubaldus, in omnibus et per omnia.

arthritis si-  
mut et contra-  
ctione mem-  
brorum labo.  
rante sanat,

C 73 Bonparente Notarius, qu. Bonparentis de Luca, dixit, quod Margarita filia sua (jam sunt multa tempora) et specialiter a septem mensibus supra continuo ita fuit guttis gravata in erubilis et tibiis et attracta; quod nullo modo ire poterat, nisi fricandos nates per terram et solarium: et quod pro reverentia et fide, quam ipse Bonparente et filia habuerunt et habent in Deo et in suprad. Virginem, ipse Bonparente duxit et duci fecit ipsam suam filiam apud ecclesiam S. Fridiani, ante conspectum et lavellum suprad. Virginis; et ipsam tamdiu ibi temnit, quamdiu ipsa ejus filia liberata et sanata fuit in totum, pro misericordia Dei et suprad. B. Zitæ Virginis. Ita quod ipsa sua filia per se recte, in suis et super suis erubibus et pedibus, per ipsam ecclesiam et ad dominum suum, ivit et stetit: et ita est modo secundum dictum D. Jacobi Canonici suprad. ecclesie, dicentis, se prædicta babuisse et intellexisse a suprad. Bonparente.

D 74 Riccomannus Cerini, de contrata S. Mariæ in palatio, dixit, quod ipse per multum tempus stetit ita gravatus gutta arthritica et attractus, quod

ipse ire non poterat. Et pro reverentia et misericordia suprad. Virginis liberatus est, coram Riccomanno Jacobini Tebaldi, et Bonacorsi qu. Rocchigiani, et Bonacorsi Marchiani de suprad. contracta, secundum dictum suprad. Canonici.

E 75 Adensio de Dercio de Branchalo, gravatus in natibus de gutta et attractus; ita quod sine baculo ire non poterat, pro misericordia Dei et suprad. Virginis, liberatus est coram me et D. Tomaso, secundum dictum suprad. Canonici.

F 76 Migliore, mulier N. de Mozano, de Montale de comitatu Pistoriae, die Veneris, decima tertia die mensis Maji, dixit, quod ipsa fuit gravata et vexata a tredecim annis citra (in proximo præterito mense Julii, complentur ipsi anni) a viginti quatuor dæmonibus; scilicet usque ad proxime præteritum festum S. Mariæ f liberarum a viginti tribus dæmonibus, et ab ipso festo citra ab uno ex eis nomine Gentian de Corsica usque hodie: et quod hodie pro misericordia Dei et B. Zitæ Virginis liberata est et sana ab ipsis dæmonibus. Et ipsa se dixit liberatam esse coram me Notario, et Berto Alberghi, et Joanne Tuttobuoni, et Silvestro Bonaventuræ Lucensi, et Jacobo Paganelli de Novale de Branchali, et aliis: dicens ipsa Migliore, quod omnes sui vicini et vicini de suprad. loco sciunt, qualiter ipsa erat a dæmonibus gravata et vexata.

G 77 Migliorata, uxor Bonacorsi de Valle de subtus, Vicariatus Garfagnanæ a suprad. populo eodem die dixit, quod ipsa fuit semper continue die noctuque gravata a septem dæmonibus (in isto proximo præterito mense Januarii compleverunt anni sedecim) et quod ipsa hodie, pro misericordia Dei et suprad. beatæ Virginis, liberata et sana est. Et dixit se ab ipsis dæmonibus bene liberatam et sanam, et coram me Notario. Et suprad. Luchese ejus filia eodem die dixit, quod ipsa est annorum septemdecim, et quod toto tempore postquam ipsa aliqua cognovit, vidit statim suam matrem gravatam et vexatam a dæmonibus. Et dixit, quod proxime præterita die Mercurii ipsa venit ad suprad. Virginem cum suprad. sua matre, et cum ea stetit ante suprad. Virginem pariter quasi semper; et quod hodie pro misericordia Dei et sanctæ Virginis liberata et sana est in totum. Deo gratias. Coram me et supradictis.

H 78 Ciardus Pilliciarius, qui moratur Lucæ in contrata S. Romani, qui fuit de Burgo S. Flora de S. Miniate, eodem die dixit, quod Nuta filia Dati de suprad. Burgo, qui moratur apud Motorosi, a novem annis citra semper fuit continue avocula de oculo sinistro; ita quod inde nullo modo videbat: et quod hodie, ipso Ciardo præsente et vidente, ipsa Nuta, pro misericordia Dei et suprad. beatæ Virginis, liberata et sana facta est de suprad. oculo. Et videt et videbat clare ipsa Nuta de suprad. oculo. Suprad. signis ante ipsum oculum exhibitis, omnia videbat et clare cognoscebat coram me Notario et Arrigho Bonelli Not. et Lamberto Horadini Lucensi, et Guilielmo Jacobi Barberii, et Bonacurso Bonaventuræ, et Pagno Cusore Lucensi qu. Viviani, et Robertio filio Bonajuneta Bonai, et aliis g.

I 79 Bertha, uxor Puccii de Corbo, filia Benadensis de b. Luseigniano, die Lunæ, decima sexta die mensis Maji, dixit, quod Fiore ejus filia in isto proxime præterito earnis privio compleverunt tres anni) et ab ipso et in ipso tempore semper continue fuit attracta de renibus et persona tota a cineta infra, et de coxia et crure, et pede sinistro; ita quod ire non poterat: et quod crus dexterum habebat majus sinistro bene quinque digitis. Et hodie pro misericordia Dei et supradictæ beatæ Zitæ Virginis liberata est et sana. Quæ Fiore dixit, quod ipsa bene liberata est: et bene et recte ivit et ibat coram me Notario

A Notario et domino Benvenuto Plebano de Buellio, et Opito Cenami, et Petro Marciadre de Coreena de Sacello Franchi, et aliis multis.

Baldovinus, qu. Michaelis Thadæi, de vicinia capellæ S. Michaelis ad Vilorbanam de Moriano, die Martis decimo septimo die Maii dixit, quod ipse, a septem annis citra continue die noctuque, infirmus fuit et attractus de gntta in renibus tam nequiter; quod ipse per se non poterat se flectere, vel laborare sine maxima angusta et dolore: et quod secunda die post migrationem suprad. B. Zite Virginis, com ipse Baldovinus esset in quadam sua vinea de suprad. loco, et vellet laborare, et laborare omnino non posset propter suprad. infirmitatem, ipse Baldovinus audivit, suprad. beatam Zitam sanctificatam esse apud ecclesiam S. Fridiani de Luca. Tunc ipse Baldovinus bona fide et contritione pura flectens se et in terram projiciens, orationem et deprecationem intulit et fecit Sanctæ Virginis, quod ipsa pro misericordia Dei et sua liberaret ipsum Baldovinum a supradicta a gritudine; promittendo et vovendo se tunc ipse Baldovinus Deo et supradictæ Virginis, quod si Deus et ipsa beata Virgo ipsum Baldovinum liberaret a suprad. infirmitate, annu-

B tim donec ipse viveret de bonis suis daret et conferret ipsi beatae Virginis pro ejus & luminaria, die Vigilie festivitatis suprad. Virginis, medium libram olei cum media libra l cere ad ipsam luminariam. Et quod statim et incontinenti, soprad. die in suprad. vinea, factis per ipsum Baldovinum dictis oratione et deprecatione Dco et suprad. Virginis, ipse Baldovinus liberatus est a dicta infirmitate inertis B. Zite Virginis.

## ANNOTATA.

a *Hujus Capitis ordo totus invertendus nobis fuit: nam primo notabantur tria miracula die 3 excepta, tum unum die 6, alterumque diei 13, ac denique miracula dii 8, quæ nos in integrum restituimus et scriptori ignoscimus, quod oblna sibi instrumenta non curaverit ordinare.*

b *Secunda ab urbe Tolosana trans Garumnam leuca notatur vicus Calomiers, quem hic indicari arbitror: an ibi adhuc vigeat Deipara cultus et vel eam peregrinatio frequens, ulius nos doceat; sicut et de sequenti ecclesia in Valverse, quem oportet concipere in Languedoria, in cuius finibus, ad occiduum Rhodani ostium, est antiquissimum et celeberrimum S. Aegidi (S. Gilles Franci dicunt) monasterium et oppidum.*

C c *Vulgo Sarzana libera civitas sub Genuensem protectione, ex Lunensis civitatis rminis nota, in confinio Liguriæ et Hetruriæ: de qua, vulgari rythmo dicitur si ipsam et Lucam possideret Magnus Dux Florentiae, dicendus esset Rex Tuscanæ totius.*

d *Ia ipsa via et decem dumtaxat p. m. ub urbe notatur S. Maria a Colle locus forsitan hic signatur cognomento diverso.*

e *Malinquinari, forte Malineonari scribendum: dicunt autem Italice Malineonicus et Melinconia pro Melancolicus et Melanoclia.*

f *Ita scriptum erat libarum: quod an liberarum an libellarum legi debeat non dirino: nec succurrere se posse rescripsere Lucenses apud quos exolevit hujusmodi appellatio. Florentinius suspicatur S. Mariam-Liberationis a Scriptore dictam, que vulgo appellatur la Madouna del Soccorso in templo S. Fridiani, cui prima Dominica Maii, quotannis instituitur solennis processio. Agit de miraculoso Judæi pneri liberatione, quæ huic religioni exordium dedit, Cæsar Franciottus pag. 540, additque ignorari tempus quo ea primum caput, credit etiam referri posse ad annum 1480, quando sub eodem titulo inventur constituta Fraternitas: sed tunc ea nil faceret al rem nostram.*

g *Sequens caput auspicamur a die 16 Maii: desunt ergo nobis hoc quinto Capite dies septimus. Veneris: xxiij. et decimus, Dominica et Lunar; duodecimus Mercurii, decimus quartus ac quintus, Veneris et Sabbathi, de quibns idem dicendum quod supra de penultimo aut forte etiam ultimo Aprilis, aut nihil scriptum esse, aut quæ scripta fuerant excidisse.*

h *Lucinianum duplex est, alterum in Florentina, alterum in Senensi Statu.*

i *Id est, post anniversarium migrationis.*

k *Luminaria abstractum a luminare, sicut a Secretarius, secretaria.*

l *Addebat per compendium, Læc. ven. mes. tracta et parata Læc. in quibus explicandis torpieri operæ pretium non fui.*

## CAPUT VI

## Quædam miracula mensibus Junii et Julii excepta.

Lætitia, filia Giuneta de Menalbio Vallis-limæ, et uxor Angiorelli de S. Joanne Lucani districtus, quæ nunc moratur in contrata S. Viviana de Pisis, die Jovis, nono die mensis Julii, dixit quod ipsa fuit continuo vexata a tribus dæmonibus a triginta annis supra: et quod hodie a civitate Pisana suprad. com reverentia venit Lucam apud ecclesiam S. Fridiani ad B. Zitam Virginem, pro petendo et recipiendo ab ea liberationem de suprad. dæmonibus; et quod hodie stetit multum ante conspectum beatae Virginis Zite, et eam humiliter deprecata fuit propterea. Et quod hodie, pro misericordia Dei et supradictæ beatae Zite Virginis, ante ipsam Virginem liberata et sanata fuit a suprad. dæmonibus: et dixit se bene in totum liberatam esse, coram me Faytinello Not. et Fr. Jacobo suprad. ecclesie, et Guido Bonacci, et D. Tomaso Canonico suprad. ecclesie, et Fr. Leonardo suprad. ecclesie, et aliis multis. Genavese Faber, de contrata S. Viviani de Pisis, qu. Africantis, eodem die Jovis suo iuramento dixit, quod ipso est convincitus suprad. Lætitiae in suprad. contrata, et fuit; jum est unus annus et ab isto supra, semper eam cognovit et vidit eam multotiens, tamquam convincinam, infirmam et vexatam a dæmonibus: et sic dicebatur per totam viciniam, quod vexabatur a dæmonibus. Et dixit, quod ipse multoties videbat eam a crullantem capite, tamquam insamentem feminam, et plurimum vexatam et indemoniatam: et sic dixit, quod hodie in supradicta ecclesia apud Plocum supradictæ Virginis eamdem Lætitiam vidit sanam hodie, eodem die et loco, et coram supradictis testibus.

82 Molanes, filius Renelli de Aramo Vallis Arni, die Martis, festivitate SS. Viti et Modesti, b decima-quarta die mensis Junii, dixit, quod ipse a duobus annis citra semper continue fuit avoculus de oculo sinistro; ita quod inde nullo modo videbat nec videre poterat: et quod ipso stante et laborante in quodam ejus campo, in campo de Pescia, audivit, quod Lucæ sanctificata erat una Saneta: et statim contritione motus venit Lucam, apud ecclesiam S. Fridiani ad ipsam Virginem, pro petenda et recipienda liberatione dicti oculi: et quod ipse fuit et stetit ante ipsam Virginem cum oratione et devotione maxima, quamdiu ipse liberatus fuit de ipso oculo. Et dixit, quod ipse est inde bene liberatus, et bene clare inde vidit coram me Notario, et coram Jacobo Cenami Not. et Orlando Darde Lucensi, et Cecio Spade, et Matthæo Viviani Not. Lucensi et multis aliis.

83 Benvenuta de Janua, die Merenii mensis c contractæ usum membrorum restitutæ,

A rat surgere vel ire, seu venire aliquomodo : et quod ipsa (die crastina erunt quindecim dies, audiendo in civitate Janua, quod supradicta S. Zita sanctificaverat in civitate Lucana, contritione mota venire Lucam ad ipsam Virginem, vovit se Deo et ipsi Virgini : intravitque in mare in quoddam ligno, pro veniendo Lucam, pro petenda et recipienda liberatione suprad. infirmitatis a suprad. Virgine : et quod per more in quoddam ligno veniendo versus Pisas, ipsa in ipso ligno sensit se liberatam de suprad. aegritudine, pro misericordia Dei et suprad. Virginis. Et dixit quod proxima præterita die Sabbati, ipsa venit in civitatem Lucam ad suprad. Virginem, pro referendo gratias Deo et suprad. Virgini de supradicta liberatione, quam receperat. Et postea dixit, quod ipsa stetit et stat modo in civitate Lucana, et haec dixit coram me Notario et D. Ianne, et Franco Guerrigii, et Vita magistro petrarum Lucensi, et Bonaeurus Lucensi qu. Bonaventuræ, et Ugolino Faytinelli et aliis. Et coram me et supradictis bene et recte ivit et ibat.

B 84 Buleione de Massa, Marchionis de Lunigiana, qui fuit de Montrapoli de contrata Flora, filius qu. Bonaventuræ, [die Martis] decimquarta die mensis Julii dixit, quod a duobus annis et mensibus octo habuit quandam magnam litem et questionem cum Guelfo Pandolfino de Chinzia de Pisis, et Guillelmuccio Leadi de suprad. Massa, de libris ccclxx, in una parte, et de libris lxxxv, in alia parte : quas ipse Guillelmuccius pro se et pro suprad. Guelfo petebat, et exigere volebat ab eo coram Potestate de Massa suprad. Et pro tanta injurya idem Bolcione, et pro ira quatu inde habebat, nesciebat se consolere, et nesciebat aliquid facere : quia ipse Bolcione non debebat eis dare nisi libras tres de supradictis denariis ; quia alias de illis solverat et restituerat. Quapropter ipse Bolcione in illis quindecim diebus, d quos suprad. B. Zita sanctificaverat, intelligendo a pluribus personis, quod supradicta Virgo faciebat multa miracula, motu contritione intus quoddam sero, vovit se Deo et suprad. B. Zitæ Virgini, quod si ipsa Virgo ipsum Bolcione juvaret, et extraheret sine ira et periculo de predictis, ipse perpetuo esset subditus suprad. Virginis, et auuatim in vita sua jejunaret vigiliam ipsius Virginis in pane et aqua. Et quod statim mane proximo veniente, suprad. Gelfus una cum dicto Guillelmuccio, eorum sponte venerunt e et fuerunt ad ipsum Bolcionem, et dixerunt ei : Quid vis quod nos faciamus tibi ? Et ipse respondit et dixit eis : Volo quod cancellis cartam et

C scripturas, quas habetis contra me, et faciat mihi finem in manu Notarii, et ego volo vobis dare libras tres, quas vobis dare debeo. Et tunc statim ipsi Gelfus et Guillelmuccius cassaverunt ipsi Bolcioni omnes scripturas, quas habebant contra eum, et fecerunt ei finem ad dictum viri sapientis : et non receperant nec petiverunt ab eo supradictas libras tres, et haec ei fecerunt, secundum suam veram gredientiam, pro misericordia Dei et supradict. beatæ Virginis et pro supradicto voto..... Et sic dixit coram me Notario et D. Tomaso, et Fr. Jacobo, et Gerardino frænario Lucensi, et Jacobo Cenami Not. et Bartholomeo Anguillæ et aliis : coram quibus dixit, quod ipso hodie venit Lucam ad ipsum Virginem, et dedit statim h advinetam, et gratias egit magnas Deo et suprad. Virginis.

D 85 Maria, uxor Bonepti qu. Bonifacii de Corsena, et filia Rainerii ipsius loci, die Mercurii, festivitate S. Margarite, die i vigesima mensis Julii dixit, quod ipsa continuo die noctuque fuit gravata et vexata ab uno dauno, nomine Pintello de Controne : et quod ipsa hodie cum suprad. viro et patre, et ducatu ipsorum suprad. suorum viri et patris, habentium

reverentiam et fidem in Deo et suprad. beata Virginem, et cum eorum oratione, venit ad suprad. B. Zitam Virginem. Et quod tantum ibi coram ipsa Virginem eum praedictis stetit, quondam pro misericordia Dei et suprad. Virginis liberata fuit a suprad. dæmone. Et dixit se liberatam esse coram me Notario et Frugherio Converso suprad. ecclesie, et Tomaso Converso, et Brunetto Brunicardi Calthei, et Jacobo de Janua qu. Simonis, et magistro Joanne Physico ejus genero de Janua, et Thedaldo Rustichelli, et aliis.

E 86 Massaia, uxor Bartholomæ Matignonis de Capannoli, die Veneris vigesima secunda mensis k Julii dixit, quod die crastina erunt et complebuntur quindecim dies, quod cum ipsa die Magese ejus neptis, filia Jacobi Miccialli suprad. loci, et Guida filia ipsius Massaiae, essent in quodam campo ipsius Bartholomæ, et ipsa Massaia l recalciret milium ; et cum ipsa Massaia surgeret recta cum sartorio in manu, et stante ipsa Guida ad latu ipsius ; Magese vidit lupum venientem contra ipsas. Et tunc ipsa Magese vocavit B. Zitam Virginem, et eam deprecavit, ut eas juvaret : et ipse lupus ipsam cepit [suprad. Guidam] ad collum, et aliquantulum m trasmanit per terram : et stetit ipsa Magese cum sartorio in manu tirando n ipsam Guidam ex una parte, et lupus tirando ipsam Guidam ex altera. Et ipsa Magese semper de ipso sartorio percutiebat ipsum lupum, et vocabat semper suprad. B. Zitam Virginem, ut eas juvaret. Et statim ipse lupus dimisit ipsam Guidam, et aliquantulum se separavit ab eis, et cepit ipse lupus multum clamare et vociferari, et percutiebat sibi coram eis ipse lupus de sua et cum sua o branca. Et tunc ipsa Magese cum sua Guida in collo ad domum recessit, et ipse lupus remansit et recessit. Et sic ipsa Massaia et Magese supradictæ præsentes dixerunt, quod pro misericordia Dei et suprad. B. Zitæ Virginis, suprad. Guida liberata fuit ab ipso lupo. Quam Guidam ego Faytinellus Notarius, et D. Garcia Canonicus, et Gerardinus Arnaldi faber et Guidus Cinnami Not. et alii multi vidimus in collo morsam a lupo suprad. et in pluribus partibus.

F 87 Althona qu. Vitalis, de capella S. Andreæ ad Saltinum de Ponte ad Morianum, die Lunæ festo S. Jacobi, die vigesimo quinto mensis Julii, dixit, quod Vivianus ejus filius, a proxima præterita hebdomada sancta proxime præteriti Paschatis Resurrectionis Domini, fuit et stetit ita contractus de ambobus cruribus et genibus ; quod ipse Vivianus F fere non poterat surgere de lecto vel a sedendo, et quod non poterat quasi ire sine periculo maximo ; et crura vel genua non poterat plicare, sed tensa tenebat, et unum crus vel genu cum alio non poterat p accostare aliquo modo : et quod ipse Althona, bona voluntate et contritione motus, una die istius hebdomadæ, vovit se et d. suum filium Deo et suprad. Virginis, et vovit dare ad ejus altare unam advinctam de cera et unam imaginem ceræ ; et omni anno, donec ipse Althona vixisset, ad luminarium ipsius Virginis unam q quarterolam de bono oleo. Et quod hodie venit cum ipso suo filio ad lavellum et corpus et altare suprad. beatæ Virginis cum reverentia maxima, et ibi ipsum suum filium tamdiu hodie tenuit, quondam ipse suus filius, pro misericordia Dei et supradictæ beatæ Virginis, liberatus fuit a suprad. aegritudine. Et quod Vivianus dixit se inde bene liberatum esse : et coram me Notario et D. Garcia Canonico suprad. ecclesie S. Fridiani, et D. Abbobrando Canonico suprad. ecclesie, et Bonajunta Inghegato Lucensis r Communis, et Raspolini Nantio Lucensis Communis, et Mollio frænario Lu- censi filio Bonacalthi et aliis, ipse Vivianus bene et recte

A recte et expedite ivit et ibat undique, ut postea, bene sanus.

## ANNOTATA.

a Crollare *Italis dicitur movere, concutere; dicitur autem sanguiner de capite et Crollo motum perturbatum notat: apud Teutones Krol, cincinnum crispum; Krolen crispare significat.*

b Conveniunt nomen feriae et dici numerus, ut errorem suspicari non possimus. *Cur autem tunc Lucenses 14, colerent qui passim 15 coluntur, et an id etiam nunc servetur viderint ei notitiae proprieles.*

c Non additur dies, ideoque hoc miraculum primo hujus mensis loco ponimus: alias Mercurii dies occupavit jam dicto anno diem 6, 13, 20, et 27 Iulii.

d Id est, durante quindena dierum a sanctificatione B. Zitæ.

e Fuerunt, *Italica phasi, pro iverunt.*

f Cancellare scripturam dicimus, cum inductis cancellatim lineis eam obliteramus.

g Credentia hic usurpatur pro opinione aut fide.

h *Infra num. 87, clarus dicitur advineta de cera alias intortium seu funale ex cera.*

i Perperam notatum erat die xi.

k Uti etiam hic Junii loca Julii.

l Recalcire hic poni pro sarrire, docemur ex Sartorio instrumento, mox nominando, sarcolum Latini dicerent.

m Traccinare est rapture hue illac.

n Tirare, *Francis Tiri, trahere.*

o Branca est pes ferinus cum suis unguibus, ut sunt luporum, ursorum, leonum.

p Accostare est conjungere, applicare: dicitur a costa, quod vulgo significat latus, *Francis costee, quasi costata, quia ex costis latus conteritur.*

q Quaterulam scripsimus ubi abbreviate habebatur quarum: est autem *Italis Quartervola, pars quarta sextarii.*

r Commune, vulgo dicitur pro Republica: sed quod officium notet Inghegote, et an recte scriptum non dividamus.

CAPUT VII.  
*Miracula mense Augusto notata.*

S. Zita  
quamdam a  
noxiis tumore  
liberat

P

ma mulier, uxor Guilielmi Jolarii de Brancalo, et filia qu. Scalsaglii Jolarii, die Veneris, quinta die mensis Augusti, dixit, quod Belluccia ejus filia et suprad. Guilielmi, a proxime præterito Paschate Resurrectionis Domini, semper continua fuit et stetit attracta et infirma de crure sinistro; ita quod recte ire vel venire, nec surgere vel se flectere non poterat: et quod in nodatione suprad. cruris juxta nates habebat unum tumorem grossum et durum et inflatum valde, tamquam lapidem; et quod ab ipso tempore ejtra ipsa Belluccia continue se inde laenabat et plorabat fortiter. Et quod hodie cum venisset somnus et voluntas dormiendi ipsi Belluccie, ipsa Belluccia recommendavit se Deo et B. Zitæ Virginis, ut ei redderet sanitatem. Et statim ipsa Belluccia ixit ad dormiendum, et dormivit in domo ipsius Pinæ in contrata S. Michaelis, in qua Pina habitat. Et paulo post ipsa Belluccia surrexit de lecto, et surgens posuit sibi mammam ad supradictum durum et inflatum tumorem, et ipsa invenit ipsum durum et inflatum mollificatum esse et mollem tamquam aquam. Et ipsa Belluccia statim sensit se sanam et liberatam de suprad. malo et crure suprad. et ixit recta per solarium; et intulit et fecit inde gratias Deo et suprad. B. Zitæ Virginis: et sic ipsa Belluccia de ipsa liberatione statim narravit, et dixit ipsi Pinæ se bene liberatam esse. Et statim ve-

nerunt ipsæ ambæ ad suprad. Virginem ad ecclesiæ S. Fridiani, ad refereundum gratias Deo et suprad. Virginis: et etiam ipsa Belluccia sic dixit, et narravit, et monstravit se bene liberatam; et recte ivit et ibat coram me Faytinello Not. et Fr. Stephano de Ordine FF. Prædicatorum, et D. Tomaso Canonico suprad. ecclesiæ S. Fridiani, et Frugero Converso ipsius ecclesiæ, et Jacobo Bonaviti Licensi, et Bonavito qu. Simonis de S. Quirico ad Lusignanum, et aliis multis.

89 Tanus, filius qu. Bonaventuræ Vulturani, qui moratur apud plebem de Compito, die duodecima mensis Angusti dixit, quod proxima præterita die Martis, sero proximi præteriti Paschatis Resurrectionis Domini post ipsum Pascha, unus canis mordit sibi nequiter crux sinistrum, in dorso ipsius cruris subtus genu; ita quod ipse pro ipsa morsura perliderat nervum ipsius cruris, in quantum ipsa morsura comprehendit: et quod propterea ipse jacuit et stetit in lecto circa quinque hebdomadas, et propterea non poterat se juvare nec se levare, ita inde erat infirmus. Et quod Presbyter Guido medicavit eum, et eum habuit pro derelicto; quia non poterat eum inde juvare vel curare. Unde ipse Tanus valde iratus erat, quia non inveniebat medicum, qui eum juvaret. Sic infirmus stando in lecto, vovit se Deo et B. Zita Virginis, et preces ei intulit, ut ipsum juvaret: et si eum juvaret, promisit ei dare ad ejus honorem unam candelam librae ceræ, et unam gambam ceræ plenam ceræ, et donec juvetur jejunare semper ejus vigiliam. Quo facto, quadam nocte circa primum secundum, et statim veniente mane sequenti proximo, ipse Tanus sensit se multum melioratum, et cum haenlo incepit ire per solarium: et primo ire non poterat aliquo modo, et postea semper quotidie venit meliorando; ita quod hodie ostendo nobis Notario et testibus cruce præd. quod sanitatem habebat, dixit, pro misericordia Dei et suprad. Virginis, inde se bene liberatum esso: et bene ibat et recte. Et dixit, se hodie venisse et reduxisse ad sanetam Virginem suprad. candelam et crux ceræ, coram Laeto Pannochini Lucensi, et Bonhoste de Vallechia Lucensi, et Fatio Benfacosti pistore de Borghicivolo, et Presbytero Petro, qui moratur in supradicta plebe, et aliis multis: Presbyter Petrus, qui moratur in plebe de Compito, eodem die dixit, quod ipse vidit suprad. Tantum infirmum de supradicta aegritudine infra supradictum tempus et in lecto jacentem, et vidit eum liberatum et sanum, ut supra dictum.

90 Janna, mulier de Asti a Lombardia, filia qu. Opithi Torsarelli de ponte Isola, die Sabbati decimætertia b mensis Augusti dixit, quod in proximo medio mense Augusti, in quo modo sumus, complebuntur circiter duo anni, quod ipsa, ab ipso tempore citra, fuit et stetit infirma et attracta de renibus et genibus et persona tota; ita quod nullo modo surgere poterat de lecto, vel se juvare: salvo quod a proxima præterita festivitate omnium Sanctorum, usque ad proximum præteritum festum de Pascha et Pentecoste c de mense Maji, ipsa intempestive surgeret de lecto, et iacet cum duabus crocillis. Post quod Pascha et festum de Pentecoste, per octo dies ipsa Janna intelligens in supradicta terra de Asti, quod B. Zita Virgo d sanctificaverat in civitate Luca, intulit preces Deo et B. Marie, et suprad. B. Zitæ Virginis; quod sibi redderent sanitatem, ita quod ad ipsam B. Zitam veniret in civitate Luca. Quo voto et precibus factis per ipsam Janam, in tertio die proximo post ipsum votum, ipsa Janna sensit se ita melioratam et ab ipsa aegritudine derelictam; quod ipsa statim dimisit unam de crocillis quas deferebat. Et postea infra quatuor